
 

令和５年度第２回逗子市国民健康保険運営協議会 会議次第 

 

 

日  時  令和５年８月７日（月） 

午後２時から 

場  所  逗子市役所５階第３会議室 

 

 

 

 

１ 議  題 

 

（１）令和４年度逗子市国民健康保険事業特別会計歳入・歳出決算（案）について 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）その他 

 



資料　１

款 項 目 当初予算額 補正予算額等 予算現額 支出済額 不用額 執行率

97,764,000 △ 441,000 97,323,000 92,280,147 5,042,853 94.8%

93,682,000 △ 441,000 93,241,000 88,818,957 4,422,043 95.3%

93,098,000 △ 606,000 92,492,000 88,081,177 4,410,823 95.2%

68,086,000 △ 1,277,000 66,809,000 64,013,108 2,795,892 95.8%

25,012,000 671,000 25,683,000 24,068,069 1,614,931 93.7%

584,000 165,000 749,000 737,780 11,220 98.5%

3,716,000 0 3,716,000 3,294,590 421,410 88.7%

366,000 0 366,000 166,600 199,400 45.5%

4,715,319,000 436,000 4,715,755,000 4,000,939,844 714,815,156 84.8%

4,064,002,000 0 4,064,002,000 3,494,666,981 569,335,019 86.0%

4,000,000,000 0 4,000,000,000 3,455,789,529 544,210,471 86.4%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

50,000,000 0 50,000,000 29,106,275 20,893,725 58.2%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

14,000,000 0 14,000,000 9,771,177 4,228,823 69.8%

621,002,000 0 621,002,000 488,733,034 132,268,966 78.7%

620,000,000 0 620,000,000 487,789,699 132,210,301 78.7%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

1,000,000 0 1,000,000 943,335 56,665 94.3%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

101,000 0 101,000 0 101,000 0.0%

100,000 0 100,000 0 100,000 0.0%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

25,213,000 0 25,213,000 12,952,885 12,260,115 51.4%

25,200,000 0 25,200,000 12,946,585 12,253,415 51.4%

13,000 0 13,000 6,300 6,700 48.5%

5,000,000 0 5,000,000 4,150,000 850,000 83.0%

1,000 436,000 437,000 436,944 56 100.0%

1,697,914,000 0 1,697,914,000 1,689,043,999 8,870,001 99.5%

1,098,009,000 0 1,098,009,000 1,097,083,184 925,816 99.9%

1,098,000,000 0 1,098,000,000 1,097,074,904 925,096 99.9%

9,000 0 9,000 8,280 720 92.0%

417,905,000 0 417,905,000 410,786,048 7,118,952 98.3%

417,901,000 0 417,901,000 410,782,511 7,118,489 98.3%

4,000 0 4,000 3,537 463 88.4%

182,000,000 0 182,000,000 181,174,767 825,233 99.5%

1,000 0 1,000 117 883 11.7%

1,000 0 1,000 117 883 11.7%

53,494,000 0 53,494,000 39,301,807 14,192,193 73.5%

51,339,000 0 51,339,000 37,624,899 13,714,101 73.3%

2,155,000 0 2,155,000 1,676,908 478,092 77.8%

1,000 150,000,000 150,001,000 150,000,000 1,000 100.0%

1,000 150,000,000 150,001,000 150,000,000 1,000 100.0%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

7,206,000 6,767,000 13,973,000 13,796,813 176,187 98.7%

7,205,000 6,767,000 13,972,000 13,796,813 175,187 98.7%

7,000,000 943,000 7,943,000 7,942,400 600 100.0%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

1,000 1,856,000 1,857,000 1,856,237 763 100.0%

200,000 0 200,000 28,700 171,300 14.4%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

1,000 3,967,000 3,968,000 3,967,476 524 100.0%

1,000 1,000 2,000 2,000 0 100.0%

1,000 0 1,000 0 1,000 0.0%

5,000,000 △ 1,379,000 3,621,000 0 3,621,000 0.0%

6,576,700,000 155,383,000 6,732,083,000 5,985,362,727 746,720,273 88.9%

歳入歳出差引額（剰余金）＝ 149,497,581

合　　　　　　　　　　　　計

歳　　出 （単位：円）

１特定健康診査等事業費　１特定健診・特定保健指導費

２一般管理事務費

２連合会負担金

２徴収費　１賦課徴収費

３運営協議会費　１運営協議会費

２保険給付費

１療養諸費

１一般被保険者療養給付費

２退職被保険者等療養給付費

３一般被保険者療養費

４退職被保険者等療養費

５審査支払手数料

　　令和４年度国民健康保険事業特別会計　歳入歳出決算書（案）

１総務費　

１総務管理費

１一般管理費

１職員給与費等

１一般被保険者高額療養費

２退職被保険者等高額療養費

３一般被保険者高額介護合算療養費

４退職被保険者等高額介護合算療養費

２高額療養費

３移送費

１一般被保険者移送費

２退職被保険者等移送費

４出産育児諸費

１出産育児一時金

２支払手数料

５葬祭諸費　１葬祭費

６傷病手当諸費　１傷病手当金

３国民健康保険事業費納付金

１医療給付費分

１一般被保険者医療給付費分

２退職被保険者等医療給付費分

２後期高齢者支援金等分

１一般被保険者後期高齢者支援金等分

２退職被保険者等後期高齢者支援金等分

３介護納付金分

４共同事業拠出金　１共同事業拠出金

1共同事業拠出金

５保健事業費

２保健事業費　１保健普及費

６基金積立金　１基金積立金　

１国民健康保険事業運営基金積立金

７公債費　１一般公債費　１利子

８諸支出金

１償還金及び還付加算金

６国庫支出金返納金

７保険給付費等交付金償還金

２延滞金　１延滞金

９予備費　１予備費　１予備費

１一般被保険者保険料還付金

２退職被保険者等保険料還付金

３償還金

４一般被保険者還付加算金

５退職被保険者等還付加算金



資料　２

款 項 目 当初予算額 補正予算額等 予算現額 収入済額 対予算収入率

1,155,865,000 81,065,000 1,236,930,000 1,338,205,209 108.2%

1,155,859,000 81,065,000 1,236,924,000 1,338,161,644 108.2%

１医療給付費分現年度分 712,553,000 54,065,000 766,618,000 816,615,654 106.5%

２後期高齢者支援金分現年度分 315,459,000 20,000,000 335,459,000 353,790,481 105.5%

３介護納付金分現年度分 99,947,000 7,000,000 106,947,000 126,037,765 117.9%

４医療給付費分滞納繰越分 17,000,000 0 17,000,000 25,171,067 148.1%

５後期高齢者支援金分滞納繰越分 7,600,000 0 7,600,000 11,328,666 149.1%

６介護納付金分滞納繰越分 3,300,000 0 3,300,000 5,218,011 158.1%

6,000 0 6,000 43,565 726.1%

1,000 0 1,000 0 0.0%

1,000 0 1,000 0 0.0%

1,000 0 1,000 0 0.0%

1,000 0 1,000 24,737 2473.7%

1,000 0 1,000 11,597 1159.7%

1,000 0 1,000 7,231 723.1%

2,000 0 2,000 0 0.0%

2,000 0 2,000 0 0.0%

1,000 0 1,000 0 0.0%

1,000 0 1,000 0 0.0%

4,759,485,000 836,000 4,760,321,000 4,065,260,719 85.4%

4,759,485,000 836,000 4,760,321,000 4,065,260,719 85.4%

4,759,485,000 836,000 4,760,321,000 4,065,260,719 85.4%

4,685,105,000 0 4,685,105,000 3,978,478,719 84.9%

74,380,000 836,000 75,216,000 86,782,000 115.4%

１保険者努力支援分 23,800,000 0 23,800,000 19,377,000 81.4%

２特別調整交付金分 10,859,000 836,000 11,695,000 15,749,000 134.7%

３県繰入金 27,376,000 0 27,376,000 41,524,000 151.7%

４特定健診等負担金 12,345,000 0 12,345,000 10,132,000 82.1%

1,000 0 1,000 0 0.0%

661,305,000 △ 119,065,000 542,240,000 533,792,653 98.4%

531,305,000 10,935,000 542,240,000 533,792,653 98.4%

239,150,000 8,390,000 247,540,000 249,694,806 100.9%

1,000 2,731,000 2,732,000 2,732,867 100.0%

98,003,000 △ 1,277,000 96,726,000 96,726,000 100.0%

16,800,000 0 16,800,000 8,351,000 49.7%

12,587,000 1,091,000 13,678,000 13,678,708 100.0%

164,764,000 0 164,764,000 162,609,272 98.7%

130,000,000 △ 130,000,000 0 0 -

130,000,000 △ 130,000,000 0 0 -

1,000 192,547,000 192,548,000 192,548,868 100.0%

41,000 0 41,000 5,052,859 12324.0%

14,000 0 14,000 101,700 726.4%

1,000 0 1,000 316 31.6%

26,000 0 26,000 4,950,843 19041.7%

6,576,700,000 155,383,000 6,732,083,000 6,134,860,308 91.1%

歳入歳出差引額（剰余金）＝ 149,497,581

２未就学児均等割保険料繰入金

２国庫支出金　

６繰越金　１繰越金　１繰越金

合　　　　　　　　　　計

歳　　入

１保険給付費等交付金　

１保険給付費等交付金（普通交付金）

２保険給付費等交付金（特別交付金）

４財産収入　１財産運用収入　１利子及び配当金

５繰入金　

１一般会計繰入金　１一般会計繰入金

２基金繰入金

５財政安定化支援事業繰入金

４出産育児一時金等繰入金

３職員給与費等繰入金

１保険基盤安定繰入金

　　令和４年度国民健康保険事業特別会計　歳入歳出決算書（案）

１県補助金

３県支出金　

１国民健康保険料　１国民健康保険料

１一般被保険者国民健康保険料

２退職被保険者等国民健康保険料

１医療給付費分現年度分

２後期高齢者支援金分現年度分

３介護納付金分現年度分

４医療給付費分滞納繰越分

５後期高齢者支援金分滞納繰越分

６介護納付金分滞納繰越分

（単位：円）

１国庫補助金　

１災害臨時特例補助金

２傷病手当金補助金

７諸収入　

１延滞金加算金及び過料

２預金利子

３雑入

６その他一般会計繰入金

１国民健康保険事業運営基金繰入金



資料　３

款 項 目 令和２年度 令和３年度 令和４年度 比較（4-3） 前年度比（4/3）

１総務費　 94,598,992 93,767,547 92,280,147 △ 1,487,400 98.4%

1総務管理費 91,354,928 90,567,695 88,818,957 △ 1,748,738 98.1%

１一般管理費 90,695,936 89,979,515 88,081,177 △ 1,898,338 97.9%

１職員給与費等 64,474,281 62,595,605 64,013,108 1,417,503 102.3%

２一般管理事務費 26,221,655 27,383,910 24,068,069 △ 3,315,841 87.9%

２連合会負担金 658,992 588,180 737,780 149,600 125.4%

２徴収費　１賦課徴収費 3,057,264 3,024,552 3,294,590 270,038 108.9%

３運営協議会費　１運営協議会費 186,800 175,300 166,600 △ 8,700 95.0%

２保険給付費 3,929,280,916 4,262,835,742 4,000,939,844 △ 261,895,898 93.9%

１療養諸費 3,417,772,506 3,714,912,610 3,494,666,981 △ 220,245,629 94.1%

１一般被保険者療養給付費 3,371,468,055 3,670,643,353 3,455,789,529 △ 214,853,824 94.1%

２退職被保険者等療養給付費 0 0 0 0 -

３一般被保険者療養費 34,801,991 32,248,669 29,106,275 △ 3,142,394 90.3%

４退職被保険者等療養費 0 0 0 0 -

５審査支払手数料 11,502,460 12,020,588 9,771,177 △ 2,249,411 81.3%

２高額療養費 490,496,694 525,554,232 488,733,034 △ 36,821,198 93.0%

１一般被保険者高額療養費 489,915,083 524,659,679 487,789,699 △ 36,869,980 93.0%

２退職被保険者等高額療養費 0 0 0 0 -

３一般被保険者高額介護合算療養費 581,611 894,553 943,335 48,782 105.5%

４退職被保険者等高額介護合算療養費 0 0 0 0 -

３移送費 0 0 0 0 -

１一般被保険者移送費 0 0 0 0 -

２退職被保険者等移送費 0 0 0 0 -

４出産育児諸費 18,292,831 18,067,140 12,952,885 △ 5,114,255 71.7%

１出産育児一時金 18,285,481 18,060,000 12,946,585 △ 5,113,415 71.7%

２支払手数料 7,350 7,140 6,300 △ 840 88.2%

５葬祭諸費　１葬祭費 2,650,000 4,100,000 4,150,000 50,000 101.2%

６傷病手当諸費　１傷病手当金　 68,885 201,760 436,944 235,184 216.6%

３国民健康保険事業費納付金 1,590,318,375 1,628,133,661 1,689,043,999 60,910,338 103.7%

１医療給付費分 1,017,493,935 1,025,567,336 1,097,083,184 71,515,848 107.0%

１一般被保険者医療給付費分 1,017,184,646 1,024,879,412 1,097,074,904 72,195,492 107.0%

２退職被保険者等医療給付費分 309,289 687,924 8,280 △ 679,644 1.2%

２後期高齢者支援金等分 411,398,896 421,191,478 410,786,048 △ 10,405,430 97.5%

１一般被保険者後期高齢者支援金等分 411,300,311 421,182,008 410,782,511 △ 10,399,497 97.5%

２退職被保険者等後期高齢者支援金等分 98,585 9,470 3,537 △ 5,933 37.3%

３介護納付金分 161,425,544 181,374,847 181,174,767 △ 200,080 99.9%

４共同事業拠出金　１共同事業拠出金 705 89 117 28 131.5%

１共同事業拠出金 705 89 117 28 131.5%

５保健事業費 33,715,723 38,443,412 39,301,807 858,395 102.2%

32,092,958 36,676,532 37,624,899 948,367 102.6%

２保健事業費　1保健普及費 1,622,765 1,766,880 1,676,908 △ 89,972 94.9%

６基金積立金　１基金積立金　 50,000,000 110,000,000 150,000,000 40,000,000 136.4%

１国民健康保険事業運営基金積立金 50,000,000 110,000,000 150,000,000 40,000,000 136.4%

７公債費　１一般公債費　１利子 0 0 0 0 -

８諸支出金 10,351,000 11,072,674 13,796,813 2,724,139 124.6%

１償還金及び還付加算金 10,351,000 11,072,674 13,796,813 2,724,139 124.6%

１一般被保険者保険料還付金 10,233,600 10,131,100 7,942,400 △ 2,188,700 78.4%

２退職被保険者等保険料還付金 0 0 0 0 -

３償還金 0 298,491 1,856,237 1,557,746 皆増

４一般被保険者還付加算金 21,400 46,100 28,700 △ 17,400 62.3%

５退職被保険者等還付加算金 0 0 0 0 -

６国庫支出金返納金 96,000 596,983 3,967,476 3,370,493 664.6%

７保険給付費等交付金償還金 0 0 2,000 2,000 -

２延滞金　１延滞金 0 0 0 0 -

９予備費　１予備費　１予備費 0 0 0 0 -

5,708,265,711 6,144,253,125 5,985,362,727 △ 158,890,398 97.4%合　　　　　　　　　　　　計

（単位：円）歳　　　　出

１特定健康診査等事業費　１特定健診・特定保健指導費

国民健康保険事業特別会計　年度別決算比較表（3か年度比較）



資料　４

款 項 目 令和２年度 令和３年度 令和４年度 比較（4-3） 前年度比（4/3）

１国民健康保険料　１国民健康保険料 1,272,389,100 1,301,311,172 1,338,205,209 36,894,037 102.8%

１一般被保険者国民健康保険料 1,272,340,349 1,301,309,222 1,338,161,644 36,852,422 102.8%

１医療給付費分現年度分 786,284,158 797,105,369 816,615,654 19,510,285 102.4%

２後期高齢者支援金分現年度分 344,132,231 349,193,492 353,790,481 4,596,989 101.3%

３介護納付金分現年度分 105,153,211 111,819,639 126,037,765 14,218,126 112.7%

４医療給付費分滞納繰越分 22,869,377 26,051,513 25,171,067 △ 880,446 96.6%

５後期高齢者支援金分滞納繰越分 9,937,714 11,777,427 11,328,666 △ 448,761 96.2%

６介護納付金分滞納繰越分 3,963,658 5,361,782 5,218,011 △ 143,771 97.3%

２退職被保険者等国民健康保険料 48,751 1,950 43,565 41,615 2234.1%

１医療給付費分現年度分 17,800 0 0 0 皆減

２後期高齢者支援金分現年度分 8,200 0 0 0 皆減

３介護納付金分現年度分 5,100 0 0 0 皆減

４医療給付費分滞納繰越分 10,264 1,108 24,737 23,629 2232.6%

５後期高齢者支援金分滞納繰越分 4,441 519 11,597 11,078 2234.5%

６介護納付金分滞納繰越分 2,946 323 7,231 6,908 2238.7%

２国庫支出金　 25,229,000 4,876,000 0 △ 4,876,000 0.0%

１国庫補助金　 25,229,000 4,876,000 0 △ 4,876,000 0.0%

１災害臨時特例補助金 19,883,000 4,799,000 0 △ 4,799,000 0.0%

0 0 0 0 -

5,346,000 77,000 0 △ 77,000 0.0%

0 0 0 0 -

３県支出金　 3,993,761,336 4,324,485,940 4,065,260,719 △ 259,225,221 94.0%

１県補助金 3,993,761,336 4,324,485,940 4,065,260,719 △ 259,225,221 94.0%

１保険給付費等交付金　 3,993,761,336 4,324,485,940 4,065,260,719 △ 259,225,221 94.0%

１保険給付費等交付金（普通交付金） 3,901,499,336 4,237,764,940 3,978,478,719 △ 259,286,221 93.9%

２保険給付費等交付金（特別交付金） 92,262,000 86,721,000 86,782,000 61,000 100.1%

１保険者努力支援分 18,136,000 19,240,000 19,377,000 137,000 100.7%

２特別調整交付金分 32,739,000 23,446,000 15,749,000 △ 7,697,000 67.2%

３県繰入金 30,418,000 34,636,000 41,524,000 6,888,000 119.9%

４特定健診等負担金 10,969,000 9,399,000 10,132,000 733,000 107.8%

４財産収入　１財産運用収入　１利子及び配当金 0 0 0 0 -

５繰入金　 542,254,966 550,770,862 533,792,653 △ 16,978,209 96.9%

１一般会計繰入金　１一般会計繰入金 542,254,966 550,770,862 533,792,653 △ 16,978,209 96.9%

１保険基盤安定繰入金 251,749,852 239,150,330 249,694,806 10,544,476 104.4%

２未就学児均等割保険料繰入金 2,732,867 2,732,867 -

３職員給与費等繰入金 98,287,000 101,110,000 96,726,000 △ 4,384,000 95.7%

４出産育児一時金繰入金 11,402,187 11,760,000 8,351,000 △ 3,409,000 71.0%

５財政安定化支援事業繰入金 16,051,927 13,986,532 13,678,708 △ 307,824 97.8%

６その他一般会計繰入金 164,764,000 184,764,000 162,609,272 △ 22,154,728 88.0%

２基金繰入金 0 0 0 0 -

１国民健康保険事業運営基金繰入金 0 0 0 0 -

６繰越金　１繰越金　１繰越金 19,784,146 152,340,875 192,548,868 40,207,993 126.4%

７諸収入 7,188,038 3,017,144 5,052,859 2,035,715 167.5%

１延滞金加算金及び過料 8,400 87,500 101,700 14,200 116.2%

２預金利子 21 145 316 171 217.9%

３雑入 7,179,617 2,929,499 4,950,843 2,021,344 169.0%

5,860,606,586 6,336,801,993 6,134,860,308 △ 201,941,685 96.8%

国民健康保険事業特別会計　年度別決算比較表（3か年度比較）

３社会保障・税番号制度関係システム整備事業補助金

合　　　　　　　　　　計

（単位：円）

４国保制度関係業務事業費補助金

歳　　　　入

２傷病手当金補助金



資料　５

≪　歳　出　≫

令和４年度
決算額

令和３年度
決算額

前年度
比較

１総務費 92,280,147 93,767,547 △ 1,487,400

１総務管理費 88,818,957 90,567,695 △ 1,748,738

１一般管理費 88,081,177 89,979,515 △ 1,898,338

１職員給与費等 64,013,108 62,595,605 1,417,503

２一般管理事務費 24,068,069 27,383,910 △ 3,315,841

・資格管理、保険給付等事務に要する経費

未就学児均等割減額措置に伴うシステム改修業務委託　　3,678,400

２連合会負担金 737,780 588,180 149,600

・神奈川県国民健康保険連合会に対する負担金

２賦課徴収費 3,294,590 3,024,552 270,038

３運営協議会費 166,600 175,300 △ 8,700

２保険給付費 4,000,939,844 4,262,835,742 △ 261,895,898

１療養諸費 3,494,666,981 3,714,912,610 △ 220,245,629

２高額療養費 488,733,034 525,554,232 △ 36,821,198

３移送費 0 0 0

４出産育児諸費 12,952,885 18,067,140 △ 5,114,255

５葬祭費 4,150,000 4,100,000 50,000

６傷病手当金 436,944 201,760 235,184

３国民健康保険事業費納付金 1,689,043,999 1,628,133,661 60,910,338

　（各市町村の被保険者数、所得水準、医療費水準等を基に毎年

国保財政の運営主体である神奈川県への納付金 医療給付費分　　　　　 1,097,083,184

後期高齢者支援金分　　410,786,048

県が決定する。） 介護納付金分　　　　　　 181,174,767

・死亡による葬祭等に対する費用を支給 支給件数　　83件

・新型コロナの影響で会社を休んだ場合等に支給 支給件数　　12件

・医師の指示による移送に対する費用を支給

・出産に対する費用を支給 支給件数　　32件

・保険事故（疾病、負傷等）に関する保険給付等 療養給付　　219,455件　　　　　療養費支給　　4,165件

・被保険者の自己負担限度額超過分を支給 高額療養費支給　　8,413件　　　　　介護合算療養費支給　　26件

・保険料賦課徴収事務に要する経費 保険料決定通知書、督促状及び催告書等郵送料　　3,084,967

・国民健康保険運営協議会に要する経費 国民健康保険運営協議会経費　　166,600

国民健康保険電算業務委託　　7,812,530

国民健康保険資格管理に関するシステム改修業務委託　　 671,000

国民健康保険団体連合会負担金　　737,780

電算共同処理業務委託　　　　　6,814,742

令和４年度国民健康保険事業特別会計決算（案）の概要

（単位：円）

科　　　　目　　・　　概　　　　要 主　な　事　業　等

職員給与費、会計年度任用職員報酬等　　



４共同事業拠出金 117 89 28

５保健事業費 39,301,807 38,443,412 858,395

37,624,899 36,676,532 948,367

・特定健康診査及び特定保健指導に要する経費

２保健普及費 1,676,908 1,766,880 △ 89,972

・疾病予防及び健康の保持増進に係る啓発事業に要する経費

６基金積立金 150,000,000 110,000,000 40,000,000

国民健康保険事業運営基金への積立

７公債費 0 0 0

一時借入金に対する利子償還金

８諸支出金 13,796,813 11,072,674 2,724,139

保険料過誤納金に係る還付金等　　

5,985,362,727 6,144,253,125 △ 158,890,398

６ 基金積立金 　国民健康保険事業運営基金への積立増

８ 諸支出金 　国庫支出金精算による返還金の増

３ 国民健康保険事業費納付金 　県納付金の増（県全体の医療費見込み増）

５ 保健事業費 　受診券等郵送料の増

１ 総務費 　被保険者証の一斉更新（隔年実施）等に係る事務経費の減（被保険者証作成等業務委託料、被保険者証郵送費など）

２ 保険給付費 　保険給付費(医療費）の減　（被保険者数の減）

【主な増減理由】

基金積立金　　150,000,000

保険料過誤納金に係る還付金　　7,942,400

国庫支出金精算による償還金　　3,967,476

合　　　　　　　　　　　　計

医療費通知書郵送料　　　　　 767,418

年金受給者リスト作成費に係る拠出金 年金受給者リスト作成費拠出金　　117

１特定健診・特定保健指導費

保健指導従事者に係る人件費等　　1,114,121

受診券等郵送料　　　　　　　　　　　　1,979,751

特定健康診査等委託料　　　　　　　32,504,619

国保Ｑ＆Ａガイドブック作成　　677,600



≪　歳　入　≫

令和４年度
決算額

令和３年度
決算額

前年度
比較

1,338,205,209 1,301,311,172 36,894,037

１一般被保険者国民健康保険料 1,338,161,644 1,301,309,222 36,852,422

1現年度分 1,296,443,900 1,258,118,500 38,325,400

２滞納繰越分 41,717,744 43,190,722 △ 1,472,978

２退職被保険者等国民健康保険料 43,565 1,950 41,615

1現年度分 0 0 0

２滞納繰越分 43,565 1,950 41,615

２国庫支出金 0 4,876,000 △ 4,876,000

0 4,799,000 △ 4,799,000

0 0 0

３社会保障・税番号制度システム整備補助金 0 77,000 △ 77,000

３県支出金 4,065,260,719 4,324,485,940 △ 259,225,221

3,978,478,719 4,237,764,940 △ 259,286,221

86,782,000 86,721,000 61,000 市町村の個別の事情、取組状況等に応じて交付

１保険者努力支援分 19,377,000 19,240,000 137,000

２特別調整交付金分 15,749,000 23,446,000 △ 7,697,000

41,524,000 34,636,000 6,888,000

10,132,000 9,399,000 733,000

４財産収入 0 0 0

５繰入金 533,792,653 550,770,862 △ 16,978,209

１一般会計繰入金 533,792,653 550,770,862 △ 16,978,209

249,694,806 239,150,330 10,544,476

2,732,867 2,732,867

96,726,000 101,110,000 △ 4,384,000

8,351,000 11,760,000 △ 3,409,000

13,678,708 13,986,532 △ 307,824

162,609,272 184,764,000 △ 22,154,728

0 0 0

１国民健康保険料

資料　６

新型コロナに係る保険料減免額の補てん

滞繰

現年

令和４年度国民健康保険事業特別会計決算（案）の概要

概　　　　要

（単位：円）

1,356,461,400

３職員給与費等繰入金 　・国保事務に要する職員給与費等を繰入

　・出産育児一時金に要する費用の2/3を繰入

　・低所得者が多いなど市国保財政が受ける影響額を繰入

科　　　　目

２保険給付費等交付金（特別交付金）

３県繰入金

４特定健診等負担金

２傷病手当金補助金

　・生活習慣病予防事業の実施、保険料滞納処分の実施など

　・特定健診及び特定保健指導に要する費用

マイナンバー普及経費にかかる補助金

95.6%

24.5%170,486,628

1,296,443,900

調定額 収入済額

１災害臨時特例補助金

１保険給付費等交付金（普通交付金）

１保険基盤安定繰入金

４出産育児一時金等繰入金

５財政安定化支援事業繰入金

６その他一般会計繰入金

２国民健康保険事業運営基金繰入金

２未就学児均等割保険料繰入金

20,694,200 87.6%

　・保健事業や保険料減免など福祉施策に要する費用を繰入

　・低所得世帯に対する保険料軽減に応じて一定割合分を繰入

一般会計からの繰入金（補てんされるもの。）

　・未就学児に対する保険料軽減に応じて一定割合分を繰入

不納欠損額 徴収率

41,761,309

0

20,694,200

　・特定健診受診率及び保険料徴収率の向上など

　・非自発失業者の保険料の軽減、制度改正システム改修など

保険給付に要した費用全額が交付

計 1,526,948,028 1,338,205,209

－



192,548,868 152,340,875 40,207,993

７諸収入 5,052,859 3,017,144 2,035,715

6,134,860,308 6,336,801,993 △ 201,941,685

・保険料調定額（賦課総額）の増（歳出の県納付金等の増に伴い、歳入で賄うべき保険料負担額が増）
・保険料徴収率のアップ

　国庫補助対象事業の減

　普通交付金の減（保険給付に要した費用（歳出：保険給付費）の減）

　その他一般会計繰入金（法定外繰入金）の減

　第三者求償行為に係る納付金の増

３ 県支出金

５ 繰入金

7 諸収入

【主な増減理由】

１ 国民健康保険料

２ 国庫支出金

合　　　　　　　　　　計

６繰越金

前年度からの繰越金

不当利得に係る返還金　　　　　　　 90,125

第三者求償行為に係る納付金　　4,830,170



１　被保険者数及び世帯数

※「加入率」は、本市住民基本台帳上の全人口・全世帯数に対する割合

世　帯　数

資料　７

逗子市国保主要データ

2023.8現在

28.5%7,9488,276 29.6%8,463

（年度末現在）

令和２年度

加入率

12,681 21.3%

30.4%

被保険者数

令和３年度

（年度末現在） 加入率

12,285 20.7%

令和４年度

（年度末現在） 加入率

11,571 19.7%

（単位：人・世帯）

7,467 7,201 7,130 7,024 6,766

2,417
2,137 2,001 1,843

1,771

3,424
3,472 3,550

3,418
3,034

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

Ｈ30 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

被保険者数の推移

64歳以下 65〜69歳 70歳以上

（人）

13,308
12,28512,68112,810

11,571



２　国民健康保険料の徴収状況

87.6%

108,668

170,704

108,031

168,049

70,272

（単位：千円）

計

123,696

193,968

94.6%

18.5%

84.6%

95.3%

22.9%

86.3%

徴収率

60,018

令和３年度

徴収率

62,036 95.6%

令和４年度

24.5%

（収入未済額）徴収率（収入未済額） （収入未済額）

令和２年度

現年度分

滞納繰越分

不納欠損額 38,446 36,520 20,694

92.3%

93.3%

94.6%

95.3%

95.6%

92.0%

93.0%

94.0%

95.0%

96.0%

徴

収

率

徴収率・収入未済額の推移

346,363

200,841
193,968

170,704 168,049

18.1%

15.4%

18.5%
22.9%

24.5%

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

Ｈ30 Ｒ1 Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4

収
入
未
済
額

（千
円
）収入未済額

現年徴収率

滞繰徴収率



３　保険給付の状況

（１）保険給付費

（２）一人当たり医療費

395,289

令和元年度

傷病手当金
（新型コロナに関する）

－件 －件 2件 4件 12件

療養諸費
（療養給付費、療養費）

高額療養費

3,677,738

500,583

3,622,522 3,406,270

509,789

令和４年度令和３年度令和２年度

令和４年度

3,484,896

488,733

32件

83件

490,497

44件

53件

3,702,892

525,554

43件

82件

（単位：円）

一人当たり医療費 363,029 377,429 361,233 399,823

（参考）

 県内市町村の平均 353,301

平成30年度 令和２年度 令和３年度

令和元年度平成30年度

51件

80件

362,703 350,734 －

出産育児一時金

葬祭費

50件

77件

（単位：千円）

－

34

35

36

37

38

39

40

41

36

38

40

42

44

Ｈ30 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

一人当たり医療費
（万円）

保険給付費
（億円）

保険給付費（療養諸費、高額療養費）・一人当たり医療費の推移

保険給付費 一人当たり医療費



４　一般会計繰入金の状況

５　基金の状況

346,904

（単位：千円）

前年度末残高

取　崩　額

積　立　額

年度末残高

平成17年度

37,650

△ 6,000

0

31,650

令和元年度

71,650

△ 34,746

0

36,904

令和２年度

36,904

0

50,000

86,904

0

150,000

（単位：千円）

令和３年度

239,150

101,110

11,760

13,986

184,764

550,770

令和４年度

249,695

96,726

8,351

13,678

162,609

533,792

令和３年度

86,904

0

110,000

196,904

令和４年度

196,904

保険基盤安定繰入金

職員給与費等繰入金

出産育児一時金等繰入金

財政安定化支援事業繰入金

　法定外繰入
　（その他一般会計繰入金）

計

令和２年度

251,749

98,287

11,402

16,052

164,764

542,254

法
定
繰
入

未就学児均等割保険料繰入金 － － 2,733

382,003 399,961 377,490 366,006 371,183

167,421
184,764

164,764 184,764 162,609

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

Ｈ30 Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

（千円）
一般会計繰入金の推移

法定繰入金 法定外繰入金



〇被保険者数、世帯数

年度 被保険者数 世帯数

H30 13,757 8,911

R元 13,064 8,580

R2 12,809 8,481

R3 12,552 8,430

R4 12,012 8,162

〇年齢・男女別

年齢（歳） 男 女 計

0～19 533 502 1,035

20～39 662 734 1,396

40～59 1,503 1,729 3,232

60～74 2,524 3,392 5,916

計 5,222 6,357 11,579

（R5.6末現在）

国民健康保険被保険者数・世帯数等一覧

（各年度の平均）

2023.7国保健康課



 

逗子市国民健康保険運営協議会委員名簿（令和５年７月１日現在） 

 

 

 任期：令和４年４月１日～令和７年３月 31 日 

区   分 氏   名 備  考 

被保険者代表 

公募市民 小清水 時子  

公募市民 山上 篤志  

保険医又は 

保険薬剤師代表 

逗葉医師会 池上 晃子  

逗葉歯科医師会 武田 宇央 令和５年６月１日から 

公益代表 

逗子市民生委員 

児童委員協議会 
坂口 敏子 副会長 

令和４年 12 月１日から 

鎌倉保健福祉事務所 大久保 久美子 会 長 
令和５年４月１日から 

被用者保険等 

保険者代表 

神奈川県被用者保険等 

保険者連絡協議会 
平手 幹人 令和５年７月１日から 

                               （敬称略） 
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